
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

Valor Total: R$ 22.735,20
VIGÊNCIA: 01/02/2023 à 31/01/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de ITUPIRANGA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: MARIA DE JESUS DE OLIVEIRA PORTELA, CPF: 426.991.002-00
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 900594
6° TERMO ADITIVO

CONTRATO 009/2014
Processo n° 2012/25896
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 563,32
Valor Total: R$ 6.759,84
VIGÊNCIA: 28/01/2023 à 27/01/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de OEIRAS 
DO PARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: CIBELI DA CONCEIÇÃO ANDRADE PANTOJA, CPF: 
708.241.002-63
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 900597

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2023
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
018/2023 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2022/1159761, e 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da compra 
e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licitação dispen-
sável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 06/2023, para contratação 
do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório desta Agência no 
Município de SANTARÉM - REGIÃO DE LAGO GRANDE. Autorizo a Contratação 
e a emissão da Nota de Empenho em favor de MARY DHALLYENNE BRAGA 
BRASIL, CPF: 025.827.722-08, no valor total de R$ 9.360,00 (Nove mil, tre-
zentos e sessenta reais) para todos os efeitos legais.
Belém, 1 de fevereiro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 897292

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
018/2023, referente ao Processo nº 2022/1159761, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no 
Município de SANTARÉM - REGIÃO DE LAGO GRANDE, em favor de MARY 
DHALLYENNE BRAGA BRASIL, CPF: 025.827.722-08, no valor total de R$ 
9.360,00 (Nove mil, trezentos e sessenta reais) para todos os efeitos le-
gais. E ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 do 
supracitado diploma legal.
Belém, 1 de fevereiro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 897293

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0078/2023 - ADEPARÁ, 
DE 30 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 0020/2023 de 05 de janeiro de 2023, 
publicada no DOE nº 35251 de 10/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 900647

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0043/2023– 24.01.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
Considerando: A necessidade de apurar todos os fatos ocorridos nas de-
pendências do Escritório Local do Regional de Capanema, relacionado à 
conduta de empregado lotado no referido Escritório Regional.
RESOLVE:
CRIAR Comissão de Sindicância Investigativa, composta pelos emprega-
dos DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA – Matrícula nº 55586027/ 2, 
CARLOS GOMES SÁ OLIVEIRA – Matrícula nº 231614/4 e ELIANA MARIA 
CHAGAS DE ARAUJO – Matrícula nº 5035856/1, para que sob a presidência 
do primeiro apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 
(Trinta) dias, a contar da data da publicação desta Portaria, devendo a pre-
sente comissão ao final apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta Presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando 
ao empregado envolvido, o direito à ampla defesa e ao contraditório. (PAE: 
2022/1244320).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 900584

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 004/2023
Data da Assinatura: 30/01/2023
Justificativa: O presente Contrato tem como objeto a Contratação de Em-
presa Especializada na Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial Os-
tensiva Armada a serem executados nas dependências dos Estabelecimen-
tos da UNIDADE DIDÁTICA DE BRAGANÇA-UDB da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural-EMATER-PARÁ, com uso de ARMA DE FOGO e 
ARMAMENTO NÃO LETAL (arma de choque taser) de forma contínua, com 
POSTOS de 12 horas (diurnas e noturnas), com o objetivo de atender as 
necessidades das Unidades da EMATEE-PARÁ.
Dotação Orçamento:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão;
Ação: 4120008338-C – Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 01.500.000.01 – Tesouro do Estado
Elemento de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra
Valor Global: R$ 279.600,00
Vigência: 01/02/2023 - 31/01/2024
Contratada: Empresa BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA .
Endereço: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº
205, Bairro: Souza, São CEP. 66.613-155, Belém-PA.
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente –EMAT ER-PA.

Protocolo: 900534

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 001/2023

Processo: 2022/1602311
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMA-
TER-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x GS CONTADORES ASSOCIADOS 
LTDA, CNPJ: 63.807.515/0001-18.
Objeto: Contratação de empresa especializada em consultoria e assessoria 
na prestação de serviços de natureza contábil, tributária e fiscal da EMATER
-PARÁ.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção de Gestão
PI: 4120008338-C – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 01.500.0000.01 - Tesouro do Estado
ELEM.DESP: 339035 – Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica.
Fundamentação Jurídica: Art. 30, Incisos II, Alinea C, §1º, da Lei nº 
13.303/2016, conforme o Parecer Jurídico nº 008/2023- AJUR-EMATER/PA.
O Percentual Total da Inexigibilidade de Licitação: O percentual para exe-
cução do serviço desta Inexigibilidade de Licitação conforme Proposta Co-
mercial é de 20% (Vinte porcento), para a Empresa “GS CONTADORES AS-
SOCIADOS LTDA” assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros 
ou omissões que venham ser verificados na sua preparação.
Marituba (PA), 31 de janeiro de 2023.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EMATER-PA .:

Protocolo: 900558


